
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 101Data 26/09/2018

OGGETTO ; Aggiornamento e approvazione perimetro di consolidamento dei conti del GAP comune
di Sarroch

a

L'anno Duemiladiciotto il giorno Ventisei del mese di Settembre alle ore 09:30, nella residenza
comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1 SALVATORE MATTANA Sindaco Si

a

2 GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
a

3 CASCHILI ANDREA Assessore Si
a

4 MELIS MANUELA Assessore Si
a

5 SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
a

6 SPANO MANUELA Assessore Si
a

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta il Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 25/09/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE:
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

- l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio consolidato con i
propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità e i criteri
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4 al decreto. E s.m.i ad opera del
DM del 28 agosto 2017

VISTO l’art. 11-bis del DL.gs. 118/2011, come modificato con DL.gs. 126/2014.

VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al DL.gs. 118/2011),e s.m.i il
quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato, e che espressamente stabilisce
che :
Ai fini dell’inclusione nel gruppo dell’amministrazione pubblica non rileva la forma giuridica ne la differente natura
dell’attività svolta dall’ente strumentale o dalla società.

DATO ATTO CHE, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il bilancio consolidato, gli enti
capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento dei conti, mediante la predisposizione di due distinti elenchi
concernenti:

1) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica evidenziando gli enti, le
aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese;

2) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato.
3) A titolo esemplificativo e non esaustivo, rientrano in tale categoria le aziende speciali, gli enti autonomi, i

consorzi, le fondazioni;

SIGNIFICATO che i predetti due elenchi e i relativi aggiornamenti sono oggetto di approvazione da parte della Giunta
Comunale.

RILEVATO CHE nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune sono indicate le società
partecipate e gli enti pubblici vigilati.

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 29/11/2017 con cui è stata approvata la Revisione
straordinaria delle partecipazioni ex art. 24, DL.gs 19 agosto 2016 n. 175, come modificato dal D. L.gs. 16.06.2017, n.
10;

RITENUTO di dover procedere alla ricognizione degli enti, aziende e società costituenti il gruppo amministrazione
pubblica, come definito dal Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto
2014, n.126, seguendo le indicazioni fornite dal principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4 del
decreto citato modificato con dm il 29 agosto 2017;



DATO ATTO CHE dell'eventuale mancato adeguamento delle società/enti alle direttive di cui sopra si darà specifica
menzione nella nota integrativa riportandovi altresì le motivazioni addotte in merito dagli enti interessati;

RITENUTO conseguentemente di definire come di seguito gli elenchi inerenti gli enti da considerare nel Gruppo
Amministrazione Pubblica e gli enti da considerare nel Bilancio consolidato per il 2017 (All. A);

ELENCO DEGLI ENTI COMPONENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI SARROCH
PER L’ESERCIZIO 2017:

FONDAZIONE BIOTECA
Ente strumentale art 11 ter c 2 Dl.gs 118/2001

CONSORZIO TURISTICO COSTIERA SULCITANA
Ente strumentale art 11 ter c 2 Dl.gs 118/2001

CACIP
Ente strumentale art 11 ter c 2 Dl.gs 118/2001

E.G.A.S
Ente strumentale art 11 ter c 2 Dl.gs 118/2001

ABBANOA
Società partecipata art 11 quinquies Dl.gs 118/2001

TECNOCASIC SPA
Partecipata indiretta

ZONA FRANCA SCPA
Partecipata indiretta

FEEDER AND DOMESTIC SERVICE FDS SRL
Partecipata indiretta

C.I.C.T Cagliari International container terminal
Partecipata indiretta

ELENCO DEGLI ENTI COMPONENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI SARROCH
OGGETTO DI CONSOLIDAMENTO NEL BILANCIO CONSOLIDATO 2017

Partecipazioni societarie % di part. Rilevanza
Organismo strumentale partecipato Società Fondazione

Bioteca
100 irrilevante

Società Cacip 5 rilevante

Società Consorzio
Turistico costiera
sulcitana

16,67 irrilevante

Società Egas 0,0030707 rilevante

Società partecipata Società Abbanoa 0,102571 Rilevante

Società partecipata indiretta Società Tecnocasic Spa 5 irrilevante

Società Zona franca Scpa
2,5

irrilevante

Società Feeder and 1,245



domestic services fds srl irrilevante

Società C.i.c.t

International container
terminal Cagliari

0,4 irrilevante

VERIFICATO, come previsto dalle norme vigenti, che stabiliscono che sono da consolidare le società partecipate dell’amministrazione
pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o
dell’ente locale indipendentemente dalla quota di partecipazione. Che a decorrere dal 2019 con riferimento all’esercizio 2018 la definizione
di società partecipata è estesa alle società nelle quali la regione o l’ente locale, direttamente o indirettamente, dispone di una quota
significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata e sulla base dei
rispettivi bilanci d’esercizio dei soggetti partecipati riferiti all’anno 2017 o all’ultimo bilancio disponibile, che sono inclusi nel perimetro di
consolidamento:

Società Cacip

Società Egas

Società Abbanoa

mentre sono esclusi dal perimetro di consolidamento

Società Fondazione Bioteca

Società Consorzio Turistico
costiera sulcitana

Società Tecnocasic Spa

Società Zona franca Scpa

Società Feeder and domestic

services fds srl

Società C.i.c.t International container

terminal Cagliari

Acquisito agli atti il parere favorevole del Responsabile dell'Area Finanziaria, espresso ai sensi dell'art. 153 del D.lgs
n. 267/2000;
Visto il DL.gs. n. 267/2000;
Visto il DL.gs. n. 118/2011;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

1. DI DEFINIRE il perimetro per il consolidamento dei conti, degli enti, aziende e società costituenti il gruppo
amministrazione pubblica, come definito dal DPCM 28/12/2011 e successive modificazioni e dal principio
applicato del bilancio consolidato, allegato n.4 al DPCM.

2. Di APPROVARE i due elenchi che definiscono il Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di SARROCH
nonché il perimetro e l'ambito di consolidamento.

3. DI INDIVIDUARE , come da elenco riportato in premessa le società e gli enti componenti il Gruppo
amministrazione pubblica del Comune definendo secondo l'ulteriore elenco parimenti riportato in premessa,
il perimetro e l'ambito di consolidamento da applicarsi per il Bilancio consolidato 2017, in base e in
conseguenza della ricognizione realizzata sulla base dei criteri definiti nel principio applicato del bilancio
consolidato di cui all'allegato n. 4/4 del Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, coordinato con il decreto
legislativo 10 agosto 2014, n.126 (All. A).



4. DI DARE altresì Mandato alla ragioneria di impartire le direttive previste e stabilite dal principio del bilancio
consolidato aggiornato con DM del 29/08/2017alle società/enti compresi nell'elenco degli enti componenti il
Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Sarroch che saranno oggetto di consolidamento nel
bilancio consolidato 2018.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	DELIBERA

